
 

REGIONE PIEMONTE BU38 21/09/2023 
 

Codice A1617A 
D.D. 14 settembre 2023, n. 666 
D.P.G.R. n. 8/R del 20/09/2011 - ''Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 della l.r. n. 
4/2009" - Autorizzazione ai sensi dell'art. 2, comma 2 lett. 'c', e dell'art. 6 del Regolamento 
Regionale Forestale n. 8/R/2011 per la realizzazione di un diradamento di boschi comunali in 
comune di Oulx - assegni focatico. Richiedente: Consorzio Forestale Alta Valle Susa (P.IVA 
03070280015). - Istanza n. 2023/75358. 
 

 

ATTO DD 666/A1617A/2023 DEL 14/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  D.P.G.R. n. 8/R del 20/09/2011 - “Regolamento forestale di attuazione dell’art. 13 

della l.r. n. 4/2009" - Autorizzazione ai sensi dell’art. 2, comma 2 lett. ‘c’, e dell’art. 
6 del Regolamento Regionale Forestale n. 8/R/2011 per la realizzazione di un 
diradamento di boschi comunali in comune di Oulx – assegni focatico. 
Richiedente: Consorzio Forestale Alta Valle Susa (P.IVA 03070280015). – Istanza n. 
2023/75358. 
 

Visti: 
- la richiesta di autorizzazione n. 2023/75358, protocollo n. 102343 del 20/07/2023, presentata dal 
Consorzio Forestale Alta Valle Susa, siglabile C.F.A.V.S. (P.IVA 03070280015), con sede in Oulx, 
Via Pellousiere, 6 - 10056 OULX, per realizzare interventi di diradamento in boschi comunali ad 
uso focatico, sulle seguenti superfici di proprietà pubblica distinte al NCT del comune di Oulx: 

- SEZ. A - foglio 16 part. 21 - foglio 25, partt. n. 264 e 266; 
- SEZ. B - foglio 20 part. 25 - foglio 21, part. 319 - foglio 22, part. 176 – foglio 24, part. 1; 
- SEZ. C - foglio 20 partt. 54 e 69 - foglio 22 n. 95 – foglio 32, part. n. 1 – foglio 60, part. n. 9 
– foglio 61, part. 7; 

per una superficie complessiva interessata pari a 14,99 ha, come meglio individuata nella 
cartografia allegata alla istanza; 
- gli elaborati del progetto d’intervento allegati alla richiesta di autorizzazione redatti dal direttore 
tecnico del C.F.A.V.S. Dott. For Alberto Dotta, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali 
della Provincia di Torino al n. 415; 
- le integrazioni alla succitata istanza di autorizzazione, trasmesse dal suddetto Consorzio 
Forestale in data 06/09/2023 (prot. in ingresso n. 118165 del 08/09/2023) a riscontro della nota 
prot. n. 117203 del 06/09/2023 con la quale si chiedevano: cartografia degli interventi delle aree 
denominate “Beaume”, “Beaulard” e “Pra Vej”, precisazioni in merito alle particelle inserite in 
istanza ed incongruenze con i dati riportati nella relazione tecnica, descrizione stazionale e 
motivazioni alla deroga per l’assegno al taglio. 
 
Considerato che: 



 

- le aree oggetto di richiesta di autorizzazione sono in parte comprese nel Parco naturale del Gran 
Bosco di Salbertrand (nonché ZSC omonima codice IT1110010), nella ZSC Oasi xerotermica di 
Oulx - Auberge [IT1110040], ZSC Oasi xerotermica di Oulx - Amazas [IT1110042] e ZSC Oasi 
xerotermica di Puys (Beaulard) [IT1110052]; 
- il richiedente ha espressamente dichiarato nell’istanza e nel progetto di taglio il rispetto delle 
misure di conservazione di cui all'art.40 della legge regionale n. 19 del 29 giugno 2009; 
- ai sensi dell’art. 7 comma 5 del Regolamento Forestale n. 8 del 20/09/2011, ai fini della 
formulazione dei provvedimenti in merito all’esecuzione degli interventi selvicolturali, gli enti di 
gestione delle aree protette ed i soggetti gestori dei siti rete Natura 2000 emanano eventuali pareri 
o prescrizioni che comunicano allo scrivente Settore, unitamente al giudizio di incidenza ove 
previsto; 
- con nota prot. n.104578 del 25/07/2023, è stato comunicato l’avvio del procedimento 
autorizzatorio ai sensi della l.r. 4/2009 e s.m.i. e l’indizione della Conferenza dei Servizi decisoria 
in modalità asincrona ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., poichè la conclusione positiva del 
procedimento in oggetto è subordinata all’acquisizione di più pareri e atti di assenso; 
- con nota prot. 107980 del 01/08/2023 l’Ente di Gestione delle aree protette delle Alpi Cozie ha 
comunicato che l’intervento proposto non determina incidenze significative su habitat, specie e/o 
habitat di specie di interesse comunitario, risulta conforme alle misure di Conservazione della rete 
Natura 2000 in Piemonte ed alle misure sito specifiche della ZSC “Gran Bosco” [codice 
IT1110010] approvate con D.G.R. 7-4703 del 22/02/2017 e pertanto non risulta necessario 
sottoporre l’intervento alla procedura di valutazione di incidenza; 
- la Città Metropolitana di Torino, soggetto gestore delle ZSC Oasi xerotermica di Oulx - Auberge 
[codice IT1110040], ZSC Oasi xerotermica di Oulx - Amazas [codice IT1110042] e ZSC Oasi 
xerotermica di Puys (Beaulard) [codice IT1110052], non ha formulato osservazioni né fornito 
alcuna determinazione in merito all’istanza; 
- ai sensi dell’art. 11 comma 2 dell’allegato E “misure di Conservazione della rete Natura 2000 in 
Piemonte” della D.G.R. 55-7222 del 12/07/2023, gli interventi e le attività conformi alle misure 
stesse non sono da sottoporre alla procedura di valutazione di incidenza in quanto si ritengono 
connessi al mantenimento in uno stato di conservazione soddisfacente delle specie e degli habitat 
(tutelati dalle Direttive Habitat e Uccelli) e dei Siti Natura 2000 (pSIC, SIC, ZSC e ZPS). 
 

Considerato che, per quanto concerne gli aspetti forestali e vegetazionali, è possibile rilevare che: 
- gli interventi di assegno di legname sono localizzati in differenti siti, in funzione della residenza 
dei cittadini richiedenti, come da Regolamento usi civici del comune di Oulx e delle esigenze 
selvicolturali in merito a tagli intercalari sulla proprietà comunale. Trattasi complessivamente di 12 
lotti ad uso focatico che afferiscono alle categorie forestali del lariceto, della pineta di pino 
silvestre, dell’abetina e della pecceta; 
- la localizzazione degli interventi è generalmente prossima alla viabilità forestale, in condizioni di 
moderata acclività e facilità di accesso; 
- gli interventi indicati dal proponente consistono nel diradamento di popolamenti di densità 
eccessiva, l’eliminazione degli alberi instabili lungo la viabilità, l’asporto di piante morte in caso di 
fenomeni di deperimento che talora si osservano sul pino silvestre; 
- la finalità del taglio è quella di favorire lo sviluppo di popolamenti pluriplani e plurispecifici, 
caratterizzati da più classi di età, ridurre l’attuale densità di alberi indirizzando la crescita del 
popolamento verso le piante dalle caratteristiche migliori, in vista di un futuro taglio di maturità di 
maggiore interesse economico, nonché la messa in sicurezza della porzione di bosco adiacente alla 
viabilità; 
- gli interventi prevedono un prelievo complessivo di 283 m3 pari a 641 piante assegnate al taglio, 
garantendo un rilascio di copertura superiore al 50% come previsto dall’art. 22 del Regolamento 
forestale; 
- l’art. 9 del Regolamento Forestale prevede che su proprietà pubblica nei tagli intercalari è 



 

obbligatoria la contrassegnatura per aree campione rappresentative definite secondo modalità 
definite dal tecnico forestale abilitato; 
- il richiedente ha precisato che le piante assegnate al taglio sono contrassegnate con vernice al 
ceppo ed al fusto, con numerazione progressiva per ciascun singolo lotto. A tal fine il richiedente ha 
chiesto la deroga all’art. 9 del Regolamento Forestale in merito alla contrassegnatura delle piante in 
quanto le assegnazioni di legname ad uso focatico costituiscono un servizio a beneficio della 
collettività e non prevedono spese di martellata a carico degli aventi diritto; 
- ai sensi dell’art. 3 comma 3 del Regolamento regionale n. 8 del 29 dicembre 2020, che disciplina 
l'Albo delle imprese forestali del Piemonte, l'iscrizione all'Albo non è prevista per le pubbliche 
amministrazioni quando eseguono interventi in amministrazione diretta e per i cittadini beneficiari 
di uso civico; 
- la documentazione e gli elaborati allegati all’istanza e la successiva documentazione integrativa 
risultano completi e rispettano quanto previsto dall'Allegato I del Regolamento forestale per quanto 
applicabili all’intervento in oggetto. 
 

Considerato che i Funzionario incaricati, in base alle valutazioni istruttorie effettuate ed alle 
precedenti considerazioni, hanno espresso, sotto il profilo tecnico, parere favorevole alla 
realizzazione degli interventi selvicolturali previsti nel progetto allegato all'istanza n. 2023/75358, e 
successive integrazioni del 08/09/2023, ed al rilascio al Consorzio Forestale Alta Valle Susa, 
siglabile C.F.A.V.S. (P.IVA 03070280015), con sede in via Pellousiere n. 6 – 10056 Oulx (TO) 
dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 2, comma, 2 lett.’c’, e dell’art. 6 del Regolamento forestale in 
deroga all’art.9 del medesimo Regolamento in merito alla contrassegnatura di tutte le piante oggetto 
di taglio mediante bollo di vernice al ceppo ed al fusto, in luogo della contrassegnatura per aree 
campione rappresentative prevista ordinariamente nei tagli intercalari su proprietà pubblica. 
 
Considerato che secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 7-4281 in data 10 dicembre 2021, a 
seguito della rivisitazione della organizzazione della Direzione Ambiente, Territorio ed Energia, le 
funzioni amministrative inerenti il rilascio di autorizzazioni ai sensi della l.r. 4/2009 e s.m.i. sono 
state trasferite ai Settori tecnici Piemonte Nord e Piemonte Sud di nuova costituzione; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare la realizzazione degli interventi previsti nel progetto allegato alla 
richiesta di autorizzazione numero 2023/75358, presentata dal Consorzio Forestale Alta Valle Susa, 
siglabile C.F.A.V.S. (P.IVA 03070280015), con sede in via Pellousiere n. 6 – 10056 Oulx (TO) in 
deroga a quanto previsto dall'art. 9 del citato Regolamento Forestale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
per le ragioni esposte in premessa 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D. Lgs n. 34 del 3 aprile 2018 "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali"; 

• la Legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4, "Gestione e promozione economica delle 
foreste"; 

• il D.P.G.R. n° 8/R del 20/09/2011, recante "Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 
della L.r. 10 febbraio 2009 n° 4 (Gestione e promozione economica delle foreste). 
Abrogazione dei Regolamenti regionali 15 febbraio 2010 n° 4/R, 4 novembre 2010 n° 17/R 
e 3 agosto 2011 n° 5/R", modificato con D.P.G.R. n. 2/R del 21 febbraio 2013 ed in 
particolare l'art. 6 "Autorizzazione con progetto di intervento"; 



 

• il D.P.G.R. n° 8/R del 29/12/2020, recante "Disciplina dell'albo delle imprese del Piemonte 
che eseguono lavori o forniscono servizi forestali di cui all'articolo 10, comma 8, lettera a) 
del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34. Abrogazione del regolamento regionale 8 
febbraio 2010, n. 2. "; 

• la D.G.R. 55-7222 del 12/07/2023 - allegato E "misure di Conservazione della rete Natura 
2000 in Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 7-4281 in data 10 dicembre 2021 con la quale sono stati modificati i 
provvedimenti organizzativi dell'assetto delle strutture dirigenziali del ruolo della Giunta 
regionale, come previsto dalla L.r. n. 23/2008, con specifico riferimento al loro numero ed 
alle loro attribuzioni; 

 
DETERMINA  

 
di autorizzare, secondo quanto previsto dall’art. 2, comma, 2 lett. ‘c’ e dell’art. 6 del Regolamento 
forestale D.P.G.R. n. 8/R/2011 e s.m.i., ed in base alle risultanze formulate nel verbale istruttorio del 
11/09/2023 a firma dei Funzionari incaricati dell'istruttoria tecnica Dott. For Guido Bogo e Dott. 
For. Giacomo Furlan (conservato agli atti di questo Settore), il Consorzio Forestale Alta Valle Susa, 
siglabile C.F.A.V.S. (P.IVA 03070280015), con sede in Via Pellousiere n. 6 – 10056 Oulx (TO), a 
realizzare gli interventi selvicolturali descritti nell’istanza di autorizzazione n.2023/75358, nel 
progetto ad essa allegato e nelle successive integrazioni del 08/09/2023, su area di proprietà 
comunale distinte al NCT del comune di Oulx di seguito indicate: 

- SEZ. A - foglio 16 part. 21 - foglio 25, partt. n. 264 e 266; 
- SEZ. B - foglio 20 part. 25 - foglio 21, part. 319 - foglio 22, part. 176 – foglio 24, part. 1; 
- SEZ. C - foglio 20 partt. 54 e 69 - foglio 22 n. 95 – foglio 32, part. n. 1 – foglio 60, part. n. 9 
– foglio 61, part. 7; 

per una superficie complessiva interessata pari a 14,99 ha, come meglio individuata nella 
cartografia allegata all’istanza. 

 
La presente autorizzazione è rilasciata in deroga a quanto previsto dall'art. 9 del citato Regolamento 
Forestale per particolari e motivate situazioni selvicolturali tecnicamente giustificate dai tecnici 
forestali che hanno redatto il progetto in esame, e prevede l’assegno al taglio di tutte le piante 
oggetto di abbattimento mediante bollo di vernice sul ceppo e sul fusto, in luogo della 
contrassegnatura per aree campione rappresentative prevista ordinariamente nei tagli intercalari su 
proprietà pubblica. 
 

L’autorizzazione regionale ha validità di tre anni ed è accordata fatti salvi i diritti e gli interessi di 
terzi, le competenze di altri Organi, Amministrazioni od Enti nonché la possibilità di dettare 
ulteriori prescrizioni o di sospendere i lavori qualora se ne accertasse la necessità. 
 
Si rammenta che entro sessanta giorni dalla conclusione dell’intervento dovrà essere trasmessa al 
Settore scrivente, ed al competente Comando Provinciale dei Carabinieri Forestali, la dichiarazione 
di regolare esecuzione dei lavori (DREL) redatta da un tecnico forestale abilitato. 
 
Nel caso di violazioni alla presente Determinazione od al Regolamento Forestale vigente si applica 
quanto previsto dalla l.r. 10 febbraio 2009 n. 4 "Gestione e promozione economica delle foreste", 
art. 36 e dalle leggi vigenti in materia. 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.  
 



 

Avverso alla presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o della sua piena conoscenza, 
ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di cui sopra. 
 
I Funzionari estensori 
Dott. For. Guido Bogo 
Dott. For. Giacomo Furlan 
 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


